das aber auf den ganzen Inhalt oder nur auf die eben durch die dritte

Hand eingetragenen Stücke? Jedenfalls war aber der Compilator eine

in der Kanzlei höher stehende Persönlichkeit, wenn auch sicher nicht

der Vicekanzler selbst. Das ist durch die Verwandtschaft mit dem

Liber proviucialis bewiesen.

Im Folgenden theile ich die Kanzleiregeln mit. Die Abschnitte

ents[)rechen jenen der Handschrift, nur ist die Bezeichnung der Para-

graphen im Anschlüsse an die Edition v. Ottenthals von mir zugefügt.

1. Kauzlei regeln Johanns XXII.

Inlrascripte sunt regule restrictive tradite de maudato sanctissimi

patri.s et domiiii domini Johannis divina Providentia pape XXII. per reve-

reiidum in Christo patrem et dominum dominum Petnim miseratione divina

tituli sancti Stephani in Celiomonte presbiterum cardinalem, sancte Romaue

ecclesie vicecancellarium, ac michi et aliis sibi assistentibus super ordina-

tione notularum et examinacione grossarum ac earum espositione ad bullam

sub debito et religione iuramenti prestiti inconcusse observari precepte.

1 (Ottenthai l). In primis iniunxit nobis ut supra, quod simus

omnes attenti et solliciti circa signum petitionum, ut videlicet littera vel

punctus non deficiat et si deficeret vel esset forsitan signum suspectum,

quod ipsuni dominum vicecancellarium reddamus attentum.

2 (0. 2). Item quod in litteris gratiosis nulla prorsus de alicuius

supplicantis pro alio nisi cardinalium, regum et reginarum instantia mentio

habeatur, nisi forsau prelatus vel capitulum ad quorum collationem spectaret

beneficium, per patentes litteras supplicarent.

3 (0. 3). Item si quis secularis supplicet provideri sibi vel alteri

de beneficio cum cura vel sine cura, etiamsi archipresbyteratus, admini-

stratio vel decanatus existat et in responsione sive signo simpliciter scrip-

tum fuerit :>riatB*, pretextu responsionis vel signi huiusmodi in rotulis

nee in litteris talis gratie de archipresbyteratu vel decanatu aut admini-

stratione huiusmodi nulla prorsus mentio habeatur.

4 (0. 4). Item si quis supplicet super beneficio ecclesiastico ad

cuiuscumque vel quorumc|ue collationem spectante in certa provincia civi-

tate vel diocesi, detur optio impetranti eligendi collationem solius archi-

was mit oben berührten Verhältnissen der Handschrift vollkoniiuon stimmt. Dabei
wäre die Erkläruijg der Sigle die einfachste.
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episcopi episi-opi vel collationem alterius cuiuslibet, iüi quod unicam tan-

tum collationem, quam impetrans sub illis provincia civitate et diocesi

recipere maluerit liabeat, nisi quando dominus noster amplicare vellet

scribendo » ad cuiuscumque vel quorumcunque ut petit « vel alias, ita quod
littere super hoc faciende ad unicam collationem dumtaxat expressam spe-

cialiter se extendant, nee est intentio domini, quod per talem concessionem

beneficia que in ecclesiis cathedralibus sunt contineantur.

5 (0. 5). Item si quis supplicet provideri sibi de dignitate, per-

sonatu vel officio aut beneficio seculari vel regulari etiamsi per electio-

nem vel etiamsi prioratus conventualis existat, nequaquam de electionc

vel conventuali in litteris apostolicis aliqua mentio est habenda per sim-

plicem responsionem : »Fiat B«, nisi in eadem responsione de manu do-

mini nostri pape scripta de hoc expressa mentio haberetur.

ß (0. ß). Item si quis supplicet super beneficio cum cura vel sine

cura etiamsi dignitas vel personatus existat etiamsi per electionem ul

supra, et in responsione domini nostri pape ponatur »Fiat B. etiamsi per

electionem«, si gratia conceditur in ecclesia metropolitana vel cathedrali,

in litteris que inde fiunt semper hec verba vel equipollentia ponantur:

»illa dignitate dumtaxat excepta que post archiepiscopalem vel episcopalem

in eadem ecclesia maior existit«. Si vero huiusmodi gratia ad coUegiatam

dumtaxat ecclesiam se extendat, ponantur hec verba vel similia in efFectu

:

»diunmodo huiusmodi dignitas principalis in eadem ecclesia non existat«.

Si autem in huiusmodi gratia talis responsio apponatur, quod impetrans

possit suam gratiam consequi in metropolitana sive cathedrali vel coUe-

giata seu alibi, hunc verba »quoad electionem« sunt taliter in substantia

ordinanda »dummoclo huiusmodi dignitas si in metropolitana aut cathe-

drali maior post ') dignitatem archiepiscopalem vel episcopalem, si vero in

collegiata ecclesia fuerit, principalis dignitas in eadem ecclesia non existat«.

7 (0. 7). Item si obtinenti curatum beneficium vel dignitatem aut

personatum cum cura vel etiam sine cura fiat talis gratia per quam aliud

curatum beneficium vel aliam dignitatem aut personatum seu officium de

presenti vel in posterum possit vel debeat assequi, in litteris huiusmodi

gratie semper apponatur clausula ordinata videlicet »quod quam primum
per talem gratiam aliud curatum beneficium vel dignitatem seu persona-

tum aut officium huiusmodi pacifice fuerit assecutus, primum curatmu

beneficium vel dignitatem seu personatum omnino dimittere teneatur*.

Quod tamen de officio dicitur, est intelligendum, si olficium cum primo be-

neficio aut dignitate vel personatu se compati non possit, et idem de aliis

beneficiis, quia, si de iure possent se compati, non apponatur »quod eum
dimittere teneatur'^'^.

S (0. 9). Item si alicui expectanti dignitatem vel personatum seu

officium aut beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura in aliqua

ecclesia civitate vel diocesi concedatur gratia, per quam dignitatem vel

personatum seu officium aut beneficium simile de presenti vel in poste-

rum assequatur, per istam secundain gratiam littere et processus prime

') Hs. per ausgeschrieben.
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gratic totuliter irritantui-, preterquam de ^implici beneticio sine curu vel

officio 1).

'.) (0. 8). Item si quis impetrans asserat se in forma pauperum
expectare et supplicet sibi liuiusmodi gratiam in forma pauperuni non
obstanto constitutione contraria reservari, uequaquam per simplicem respon-

rfionem^) »Fiat B« huiusmodi gratia intelligitur reservata, sed potius in

litteris istias secunde gratie littere et processus habiti in forma pauperum
expresse et specialiter irritantur ^).

1 0. Item si quis supplicet super beneficio seculari cum cura *) vel

sine cura nulla in supplicatione nee in responsione domini nostri de
taxatione sive summa aliqua habita mentione, semper in litteris inde con-

ficiendis quoad beneficium sine cura ponantur hec verba vel similia in

elfectu, scilicet j>cuius quidem '') beneficii fructus redditus et proventus
Lt'T- librarum parvorum Turonensium secundum taxaüonem decime valorem
annnum non excedant^'^ f^), nisi dominus concederet, etiamsi archipresby-

teratus existat^ expresse de manu sua, quia hunc non fiet divisio.

1 1

.

Item si quis supplicet super beneficio cum cura vel sine cura,

cuius fructus et redditus certum valorem aunuum non excedant, esto quod
subsequatur simplex responsio: »Fiat B«, semper in litteris inde conficien-

dis ista distinctio observetur videlicet, quod taxatio que petitur in curato

diiiutaxat beneficio apponatur, in beneficio autem sine cura medietas dicte

summe apposite in curato beneficio tantummodo apponatur. Quid si appo-

natur etiamsi archipresbyteratus existat idem, ut in precedenti, Quando
dominus dat certam summam, non dividetur '').

12 (0. lo). Item si aliquis secularis supplicet pro uno vel duobus
uut tribus sive pluribus beneficiis usque ad certam summam, numquam
per simplicem responsionem : » Fiat B <^ intelligatur dominum nostrum fe-

cisse gratiam nisi de uno, nisi de manu propi-ia de pluribus declararet.

13 (0. 11). Item in gratiis, in quarum petitionibus fit mentio de
cevta summa nee exprimitur »secundum taxatonem decime

'^S
uumquam

in litteris de huiusmodi taxatione decime mentio habeatur. Secus tarnen

observetur, ubi dominus noster in responsione exprimit certam summam,
quod hunc addantur verba »secundum decimam'-^ etiam ^) si ipse ommitteret
in scribendo.

14. Item in aliqua gratia beneficiali nunquam ponatur acceptatio, nisi

de hoc in petitione expressa mentio habeatur. Et si forsan quis petat

acceptationem in vacaturo dumtaxat etiamsi nunc vacat beneficium, sibi

provideri de illo, detur sibi acceptatio in utroque.

') Zu dem Worten vel alio beneficio . . coucessis am Rande die Eeracrkmig:
llec additio usque iu finem fuit de manu domini vicecaucellarii.

-) IIs. responsione.

3j Am Rande: Infrascripta verba fuerunt de manu domini vicecancellarii

:

11 ic videatur constitutio, et si non privet eos nee dominus vult, quod priventm*.
*) Am Rande: dominus Clemens VI. vult, quod a modo ponatur in curato

summa Lx^» et in non curato ^IM libr. Turon. parv.
s) quidam IIs.

''•) x\m Rande: Hec clausula^ »uisi'^ fuit de manu domini vicecancellarii.

') Am Rande: Hec dtie clausule sunt de manu domini vicecancellarii predicti.

*) qui Hs.
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15 (0. 12). Item si quis secularis vel regularis in minori etate

constitutus supplicet provideri sibi de beneficio vel prioratu aut dignitate

vel personatu etc. cum cura vel sine cura cum dispensatione super defectu

etatis, numquam per simplicem responsionem »Fiat B^^ intelligatur dispen-

satum esse, nee in litteris bullamlis super dicta gratia habeatur mentio

de cura nee etiam de dignitate vel beneficio, que vel quod sine dispen-

satione per patientem talem defectum canonice obtineri non posset, nisi

dominus noster de manu sua scripserit: »dispensamus ut petitur B.* Hoc
item obsei'vetur in patiente defectum natalium nisi dominus noster scribat:

»dispensamus super defectu predicto B*^, nisi talis esset gratia, que totaliter

ipsum actum concerneret dispensationis.

1

6

(0. 1 3). Item super concessione officii tabellionatus ponantur

post proprium nomen clerici in salutatione et in forma iuramenti liec

verba scilicet »clerico non coniugato nee in sacris ordinibus constituto *^^

17 (0. 14). Item in conservatoriis prelatorum ponatur, quod con-

servatores possint ad se vocare iniuriantes per duas dietas dumtaxat et

usque ad quinque annos.

18 (0. 15). Item si committatur alicui prelato, quod ab aliquo

resignare volente libere resignationem recipiat et conferat ydonee persone,

ponatur clausula ordinata: »quod taliter provideat, quod ex parte resig-

nantis et illius cui fiet coUatio, non acquiratur per collationem ius aliquod,

nisi iste resignans ius habeat in beneficio resignato i). Si vero receptio

resignationis committatur per se, tunc dicatur, quod commissarius »pro-

videat, quod nulla super hoc pravitas intercedat vel interveniat corruptela«.

Et si postmodum papa provideat vel provisionem fieri committat, ponatur

clausula, quod per collationem talem non acquiratur ius cui fiet collatio

nisi resignans etc. ut supra '^).

19 (0. 15). Item eodem modo serventur in personis resignare vo-

lentibus invicem beneficia ex causa permutationis, ut videlicet ex parte

permutantiura vel alias nulla interveniat corruptela et quod per talem

permutationem neutri permutantium ius acquiratur in beneficio permutato

nisi ius habuerant in primis permutantes.

20 (0. 16). Item si quis supplicet pro clerico vel puella recipiendis

in ecclesia vel monasterio regulari, quantumcunque responsio domini nostri

sit Simplex, scilicet »fiatB*^'^, semper addatur clausula »si sit ydoneus vel

ytlonea et aliud canonicum non obsistat^^ Et si supplicetur pro talibus,

quod eis de communibus fructibus, sicut uni ex aliis canonicis vel mo-
nachis sive monialibus provideatur, nichil prorsus in talium regularium

litteris de hoc apponatur 3). Et si in supplicatione dicatur »non obstanie

de cetero canonicorum vel monacborum sive monialium numero'^'^ num-
quam illa verba ponantur, nisi constaret de ipso numero nee etiam si

constaret; nisi dominus noster ex certa scientia hoc mandaret; tunc enim

mandatur, quod statim iste talis reeipiatur ultra dictum numerum, si sit

') Am Rande: dominus vicecancellarius in mai'gine hec verba videlicet ad
istam clausulam. Est deliberandum.

2) Am Rande : de manu dicti domini vicecancellarii positum fuit in margine,
quod sequitur. Deliberandum est.

^) de manu domini vic. quod requitur videlicet contrarium dixit dominus.
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ydoncus etc. ui supra et adduntur verba »quod numerus alias in sua

remaneat firmitate^^. Et si dominus noster non mandet, quod recipiatur

quis ultra numerum, si constet, quod in ecclesia vel monasterio sit nu-

merus et de hoc petitio faciat mentioneni, mandetur, quod cum aliquis

deerit de numero, iste talis recipi debeat et non ante, salvo iure expectan-

tium, (juibus per hoc nuUura preiudicium generetm*.

21 (0. 17). Item si supplicetur pro aliquo recipiendo ut supra pro-

xime et nichilominus petatur, quod provideatur ei de prioratu administra-

tione dignitate vel officio aut beneficio regulari, si vacat vel cum vacabit,

numquam per simplicem responsionera domini nostri »fiat B^'^ intelligatur

in talibus utrumque concessisse nisi dumtaxat, quod talis recipiatur in

canonicaim vel monachum, si sit ydoneus etc. ut supra.

22 (0. 18). Item si canonicus regularis vel monachus supplicet

super quocunque beneficio in alia ecclesia vel in alio monasterio provideri

quamvis in petitione nee responsione nulla fiat mentio de translatione,

nichilominus ante omnia in littcris apostolicis fiat ex nunc translatio et

doinde beneficialis gratia subsequatur, nisi ^) dictus canonicus vel monachus

esset in prima ecclesia vel in primo monasterio beneficiatus, quia tunc

non fit translatio, nisi deraum cum noluerit diguitatem officium vel ad-

ministrationem vigore gratie in alia ecclesia vel monasterio, quia tunc

ante debet transferri et primum vacare beneficium.

22. Hoc ideni mandatum fuit servari, quando mandatur extra curiam

iudicibus condicionaliter, quod alicui etiam obtinenti vel expectanti bene-

licium provideant de certo prioratu alterius monasterii, si vacat et alii

non debeatur de im-e, ut videlicet statim antequam ^) vigore dicte com-

missionis dictum conferat beneficium fiat translatio et diraittat l)eneficium,

quod obtinet vel quod expectatio vacuetur.

23 (0. }'.)). Item si huiusmodi canonicus vel monachus expectet

l)eneficium auctoritate apostolica in ecclesia vel monasterio unde trans-

fertur, semper ponatur in litteris talium, quod ex nunc littere et Pro-

cessus habiti super gratia, per quam beneficium ut prefertur expectet, ex

nunc sint omnino irriti, vacui et inanes.

24 (0. 20). Item si quis supplicet sibi gratiam quamcunque fieri

sub expectatione cum clausula »anteferri omnibus etiam auctoritate domini

nostri expectantibus«, nunquam per responsionem sive signum dicti do-

mini nostri scilicet »fiat B« intelligatur prefatum dominum nostrum pre-

scriptam » anteferri ^^ clausulam sua auctoritate expectantibus concessisse

Et si forte contingeret dominum nostrum propria manu scribei'e »fiat, ut

petitur, etiam cum clausula anteferri''^ predicta, nichilominus nos assisten-

tes ei reddamus super hoc attentum dominum vicecancellarium, quod talem

gratiam nunquam expediat sine expressa consciencia domini nostri pre-

dicti per cum sibi verbotenus facienda.

25 (0. 2l). Item quod si cuiquam concedatur aut fiat gratia, etiamsi

fieret motu proprio de lieneficio quocunque dimisso extra curiam vigore

') Dazu am Kande: Haue clausulam Nisi usquo in fineni posuit dominus

vicecancellarius mami sua.

-) Dazu am Rande: llec verba antequam etc. usque fiat fuerunt de manu
domini vieecancellarii.
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constitutionis »Execrabilis*, etiamsi in signo domini no.stri scriptum esset

-,>
providemus . . de . . beneficio vel dignitate^S semper scribatur iudicibus

extra cui'iam, quod ipsi auctoritate apostolica de illo provideant, si est ita.

26. Item si fiat gratia de beneficio dimisso vel dimittendo per asse-

cutionem alterius noviter collati per dominum nostrum vel auctoritate sua,

si dominus noster scripserit »providemus*, semper scribatur iudicibus,

quod si vacat per assecutionem pacificam vel quamprimum sie vacabit pro-

videant de eodem i).

27. Item si quis supplicet sibi conferri beneficium electi in episco-

pum vel promoti in abbatem, quod asserit vacare per eins promotionem

factam per dominum nostrum, si dominus noster respondeat »fiat B«.

nichilominus semper scribatur iudicibus, ut beneficium ipsum, quod x^er

ipsius electi consecrationem vel abbatis benedictionem sive per cum liabi-

tam et obtentam pacificam administrationem bonorum monasterii sui spe-

ratur in proximo vacaturum, supplicanti conferant cum vacabit. Hoc ipsum

observetur etiam si dominus noster gratiam faceret motu, proprio in casu

isto etiamsi seriberet »providemus proprio motu-).

28. Item quod in litteris, in quibus scribitur iudicibus, quod con-

ferant certum beneficium certo modo expresse narrato proximo vacaturum

in mandato facto iudicibus, ut quam primum beneficium ipsum premisso

modo vacabit illud conferant, nunquam post verbum »premisso* ponantur

hec verba scilicet »vel alio quocuuque modo*, que hactenus ponebantnr.

29 (0. 22). Item in commissionibus quibuscunque, in quibus faci-

enda est facti narratio et in quibuscunque gratiis condicionalibus, in quibus

dominus noster sie respondet; »Fiat si est ita B* vel per alium modum
condicionalem, nunquam in talibus istis verbis utamur, scilicet »premissis

veris existentibus*, sed ponatur condicio clara videlicet »si preraissa re-

pereritis* vel »vobis constiterit ita esse* vel »si ita est*.

30 (0. 23). Item super certo beneficio alicuius persone viventis,

nisi esset prelatus promotus per dominum nostrum vel obtinens beneficium